*lationis desiderio; quamvis pœnitentia interior contra morbum peccati operans præcedat tempore exteriorem poenitentiam : sicut justificatio a peccato interdum præcedit sacramentum baptismi propter ipsius propositum.*

**112.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis *pœnitentia interior*; ut est actus quidam virtutis, naturaliter significetur per exteriorem, tamen *inquantum est sanativus morbi, sic ex institutione habet per hæc signa significari et causari.*

**113.** — **Ad tertium** dicendum quod *lres paries pœnitentiæ sunt et in pœnitentia exteriori et in interiori*; quia *confessio et satisfactio* quæ videntur tantum ad exteriorem pœnitentiam pertinere, inveniuntur in interiori pœnitentia quantum ad propositum et præmeditationem eorum. Et etiam *contritio* quæ videtur tantum interioris pœnitentiæ esse, invenitur in pœnitentia exteriori secundum quædam signa quibus sensibiliter manifestatur vel aliis vel saltem ipsi pœnitenti qui dolorem sensibilem percipit in seipso.

**114.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod res sacramenti alicujus ultima est non tantum quam efficit actualiter dispensatum, sed etiam quam efficit in proposito existens; sicut patet de baptismo in adultis. Et ideo cum pœnitentia in proposito existens sacramentum efficiat remissionem peccatorum *non solum quoad pœnam, sed etiam quoad culpam*; **remissio peccatorum utroque modo est res ipsius pœnitentiæ sacramenti**; quæ aliquando tempore præcedit sacramentum exterius, aliquando autem in ipso sacramento efficitur; quia quando aliquis accedit ad confessionem attritus, non plene contritus, si obicem non ponat, in ipsa confessione et absolute sibi gratia et remissio peccatorum datur.

Unde dicit Glossa super illud ps. (xcv, 6): « *Confessio el pulchritudo in conspectu ejus : « Si amas pulchritudinem, confitere, ut sis pulcher* » id est justus.

**115.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod etiam *potestas clavium* aliquo modo *se extendit ad remissionem culpæ, secundum quod est in proposito*, ut supra d. 182 (79) dictum est.

**116.** — **Ad secundum** dicendum quod *remissio peccatorum habet aliquam similitudinem cum his quæ in pœnitentia aguntur*; quia *gratiæ infusio* quæ remissionem peccati causât, significatur *per absolutionem sacerdotis; præparatio ad gratiam* quantum ad motum liberi arbitrii in peccatum, *per contritionem*; quantum vero ad motum liberi arbitrii in Deum, *per confessionem*, per quam Deo se committit sanandum; sed *curatio*

*reliquiarum peccali per satisfactionem* et significatur et efficitur.